
             

          Master i Shkencave 

KURRIKULA E PROGRAMIT 

 

Master nё Agronomi 

 Semestri i parë    

N

r. 
Modulet Lёndёt/Kurset 

Kreditë 

ECTS 

Orë mësimore 
Kate

goria 
Ne 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Metodologji 

Kërkimi 
Metodologji Kërkimi 6 60 90 150 A 

2 
Zhvillimi rural i 

qëndrueshëm 

Zhvillimi rural i 

qëndrueshëm 
6 60 90 150 A 

3 
Menaxhimi  i Ujit 

dhe i Tokës  

Menaxhimi i Ujit 3 30 45 75 C 

Menaxhimi i Tokës 3 30 45 75 C 

4 
Fiziologjia e 

Prodhimit Bimor 

Fiziologjia e 

Prodhimit Bimor 
6 60 90 150 B 

5 
Bioteknologjia 

Bimore 

Bioteknologjia 

Bimore 
6 60 90 150 B 

        

 Total  30 300 450 750  

 

 

 Semestri i dytë    

N

r. 
Modulet Lёndёt/Kurset 

Kreditë 

ECTS 

Orë mësimore 

Kate

goria 
Ne 

Auditor
1 

Studim 

individual 
Total 

1 

Menaxhimi i 

Mekanizimit ne 

Bujqësi 

Menaxhimi i 

Mekanizimit ne 

Bujqësi 

6 60 90 150 D 

2 

Ndryshimet 

klimatike dhe 

ndikimet në 

kultivimin e 

bimëve 

Ndryshimet klimatike 

në Shqipëri 
2 20 30 50 B 

Ndikimi i 

ndryshimeve 

klimatike në 

2 20 30 50 C 

 
 

                  Në Agronomi
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kultivimin e bimëve të 

arave 

Ndikimi i 

ndryshimeve 

klimatike në 

kultivimin e bimëve 

hortikulturore 

2 20 30 50 B 

3 

Resurset 

Gjenetike dhe 

prodhimi i farave 

Resurset Gjenetike 3 30 45 75 C 

Prodhimi i farave 3 30 45 75 C 

4 
Lëndë me 

zgjedhje 
Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

5 
Lëndë me 

zgjedhje 
Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

        

 Total  30 300 450 750  

 

Profili Agronomi e Përgjithshme 

 Semestri i tretë    

N

r. 
Modulet Lёndёt/Kurset 

Kreditë 

ECTS 

Orë mësimore 

Kate

goria 
Ne 

Auditor
2 

Studim 

individual 
Total 

1 

Pesticidet dhe 

Degradimi i tyre 

në bimë 

Pesticidet dhe 

Degradimi i tyre në 

bimë 

6 60 90 150 B 

2 

Gjeobotanika dhe 

Shoqërimet 

foragjere 

Gjeobotanika  3 30 45 75 C 

Shoqërimet foragjere 3 30 45 75 B 

3 
Bimët aromatiko 

mjekësore 

Bimët aromatiko 

mjekësore 
6 60 90 150 B 

4 
Lëndë me 

zgjedhje 
Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

5 
Lëndë me 

zgjedhje 
Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

        

 Total  30 315 435 750  

 

  

 
 



Profili: “Hortikulturë” 

Viti II, Semestri I (3) 

 Semestri i tretë    

N

r. 
Modulet Lёndёt/Kurset 

Kreditë 

ECTS 

Orë mësimore 

Kate

goria 
Ne 

Auditor
3 

Studim 

individual 
Total 

1 

Fiziologjia 

Mjedisore 

(Ekofiziologjia) e 

Pemëve Frutore 

Fiziologjia 

Mjedisore 

(Ekofiziologjia) e 

Pemëve Frutore.  

6 60 90 150 B 

2 

Teknologji  e 

avancuar për 

prodhimin e bimëve 

ornamentale 

Teknologji  e 

avancuar për 

prodhimin e bimëve 

ornamentale 

6 60 90 150 B 

3 
Vreshtaria e 

qëndrueshme 

Vreshtaria e 

qëndrueshme 
6 60 90 150 B 

4 Lëndë me zgjedhje Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

5 Lëndë me zgjedhje Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

        

 Total  30 315 435 750  

 

Profili: “Mjekësi Bimore” 

Viti II, Semestri I (3) 

 Semestri i tretë    

N

r. 
Modulet Lёndёt/Kurset 

Kreditë 

ECTS 

Orë mësimore 

Kate

goria 
Ne 

Auditor
4 

Studim 

individual 
Total 

1 

Patogjenët 

Kërpudhorë dhe 

Bakterialë të 

Bimëve dhe 

Metodat e 

Kontrollit të Tyre 

Patogjenët 

Kërpudhorë dhe 

Bakterialë të 

Bimëve dhe 

Metodat e 

Kontrollit të Tyre 

6 60 90 150 B 

2 

Kontrolli i 

Dëmtuesve dhe 

Vektorëve 

Kontrolli i 

Dëmtuesve dhe 

Vektorëve 

6 60 90 150 B 

3 

Protokollet për 

Prodhimin e 

Integruar sipas 

Standardeve të BE-

së 

Protokollet për 

Prodhimin e 

Integruar sipas 

Standardeve të BE-

së 

6 60 90 150 B 

4 Lëndë me zgjedhje Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

 
 
 



5 Lëndë me zgjedhje Lëndë me zgjedhje 6 60 90 150 B 

        

 Total  30 315 435 750  

 

 

Viti II, Semestri II (4) 

Për të gjitha Profilet 

 

 Semestri i tretë    

N

r. 
Modulet Lёndёt/Kurset 

Kreditë 

ECTS 

Orë mësimore 

Kate

goria 
Ne 

Auditor
5 

Studim 

individual 
Total 

1 Kolokium shkencor  2    E 

2 Tema e Diplomës  28    E 

 Total  30 315 435 750  

 

Lista e lëndëve me zgjedhje 

Profili: “Agronomi e përgjithshme” 

 Lëndë me zgjedhje     

N

r. 
Modulet Lёndёt/Kurset 

Kreditë 

ECTS 

Orë mësimore 

Kate

goria 
Ne 

Auditor
6 

Studim 

individual 
Total 

1 

Regullatoret e 

Rritjes dhe 

Aplikimi i 

Fitohormoneve në 

Bujqësi 

Regullatoret e Rritjes 

dhe Aplikimi i 

Fitohormoneve në 

Bujqësi 

6 60 90 150 B 

2 

Ekologjia dhe 

biologjia e 

popullatave te 

bimeve ne 

agroekosisteme 

Ekologjia dhe 

biologjia e 

popullatave te 

bimeve ne 

agroekosisteme 

6 60 90 150 B 

3 
Bioteknologji e 

bimëve 

Bioteknologji e 

bimëve 
6 60 90 150 B 

4 

Strukturat 

hidraulike te ujitjes 

dhe kullimit 

Strukturat hidraulike 

te ujitjes dhe kullimit 
6 60 90 150 B 

5 

Kultivimi i bimëve 

ne mjediset e 

mbrojtura 

Kultivimi i bimëve 

ne mjediset e 

mbrojtura 

6 60 90 150 B 

 
 
 



6 
Pjelloria e Tokës ne 

Bujqësinë Organike 

Pjelloria e Tokës ne 

Bujqësinë Organike 
6 60 90 150 D 

7 

Ekologjia dhe 

biologjia e 

popullatave te 

bimëve ne 

agroekosisteme 

Ekologjia dhe 

biologjia e 

popullatave te 

bimëve ne 

agroekosisteme 

6 60 90 150 D 

8 
Bimët transgjenike 

ne bujqësi 

Bimët transgjenike 

ne bujqësi 
6 60 90 150 B 

 

Profili: “Hortikulturë” 

Nr. Modulet Lёndёt/Kurset 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kate

goria 
Ne 

Audit

or 

Studim 

individual 
Total 

1 
Sistemet e Cilësisë 

në Hortikulturë 

Sistemet e Cilësisë në 

Hortikulturë 
6 60 90 150 B 

2 

Përmirësimi 

gjenetik dhe 

bioteknologjia në 

hortikulturë 

Përmirësimi gjenetik 

dhe bioteknologjia në 

hortikulturë.  

6 60 90 150 D 

3 

Teknologji të 

Avancuara në 

Pemëtari dhe 

Vreshtari 

Teknologji të 

Avancuara në Pemëtari 

dhe Vreshtari 

6 60 90 150 B 

4 

Hortikultura e 

Peizazhit dhe 

Përdorimi i Bimëve                        

Hortikultura e Peizazhit 

dhe Përdorimi i Bimëve                        
6 60 90 150 B 

5 
Pjelloria e Tokës ne 

Bujqësinë Organike 

Pjelloria e Tokës ne 

Bujqësinë Organike 
6 60 90 150 D 

        

 

Profili: “Mjekësi Bimore” 

Nr. Modulet Lёndёt/Kurset 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 
Katego

ria 
Ne 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Sëmundjet Jo-

Infektive 

Sëmundjet Jo-

Infektive 
6 60 90 150 B 

2 

Patogjeniteti dhe 

Specificiteti i 

Bujtësit në 

Sëmundjet e Bimëve 

(Prokariotët)” 

Patogjeniteti dhe 

Specificiteti i Bujtësit 

në Sëmundjet e 

Bimëve 

(Prokariotët)” 

6 60 90 150 D 

3 

Patogjeniteti dhe 

Specificiteti i 

Bujtësit në 

Patogjeniteti dhe 

Specificiteti i Bujtësit 

në Sëmundjet e 

6 60 90 150 B 



Sëmundjet e 

Bimëve. (Kërpudha, 

Nematoda, Viruse 

dhe Viroide) 

Bimëve. (Kërpudha, 

Nematoda, Viruse 

dhe Viroide) 

4 

Viruset dhe 

Organizmat e 

Ngjashëm me 

Viruset, Karantina 

dhe Certifikimi 

Fitosanitar 

Viruset dhe 

Organizmat e 

Ngjashëm me 

Viruset, Karantina 

dhe Certifikimi 

Fitosanitar 

6 60 90 150 B 

5 

Dëmtuesit Jo-Insekte 

(Nematodat dhe 

Këpushat Parazitare 

të Kulturave 

Bujqësore)” 

Dëmtuesit Jo-Insekte 

(Nematodat dhe 

Këpushat Parazitare 

të Kulturave 

Bujqësore)” 

6 60 90 150 B 

6 

Metodat e Avancuara 

për Identifikimin e 

Dëmtuesve të 

Kulturave Bujqësore 

Metodat e Avancuara 

për Identifikimin e 

Dëmtuesve të 

Kulturave Bujqësore 

6 60 90 150 B 

 

 


